


GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO			ANEXO VIII DO MPO PLANILHA DE ORÇAMENTO							
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURAS E MEIO AMBIENTE			TOMADOR:	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SETE BARRAS						
FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FEHIDRO			EMPREENDIMENTO:	Canalização do Córrego localizado na Rua João Paulo dos Santos, VI São João, Sete Barras/SP						
valores em R\$						data base : 17/02/2022				
Nº	ITEM	UNIDADE	Código CPOS	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FONTE DO RECURSO			
							FEHIDRO	CONTRAPARTIDA	OUTRAS FONTES FINANCIADORAS	
<b>1</b>	<b>Serviços Preliminares:</b>						<b>68,168%</b>	<b>31,83%</b>		
1.1	Placa de Identificação da Obra	m <sup>2</sup>	02.08.020	6,00	782,46	4.694,76	0,00	4.694,76	0,00	
<b>1.2</b>	<b>LOCAÇÃO DA OBRA</b>									
1.2.1	Locação da Rede de Canalização	m <sup>2</sup>	02.10.040	95,00	1,46	138,70	94,55	44,15	0,00	
<b>1.3</b>	<b>LIMPEZA DO TERRENO</b>									
1.3.1	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km.	m <sup>2</sup>	02.09.040	80,00	4,51	360,80	245,95	114,85	0,00	
1.3.2	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	m <sup>3</sup>	05.07.040	10,40	135,62	1.410,45	961,48	448,97	0,00	
<b>2.0</b>	<b>CANALIZAÇÃO DE ADUELAS/MOVIMENTO DE TERRA</b>						<b>1.301,98</b>	<b>5.302,73</b>		
2.1.1	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 3m	m <sup>3</sup>	07.02.040	222,50	13,38	2.977,05	2.029,40	947,65	0,00	
2.1.2	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m <sup>3</sup>	07.11.020	222,50	6,90	1.535,25	1.046,55	488,70	0,00	
2.1.3	Aterro Manual de valas com solo argilo-arenoso e compactação mecanizada AF_05/2016	m <sup>3</sup>	94319	91,00	88,86	8.086,26	5.512,24	2.574,02	0,00	
<b>2.2</b>	<b>DRENAGEM</b>						<b>8.588,19</b>	<b>4.010,37</b>		
2.2.1	Lastro e/ou fundação em rachão mecanizado	m <sup>3</sup>	11.18.140	133,00	196,98	26.198,34	17.858,88	8.339,46	0,00	
2.2.2	Forma em madeira comum para fundação	m <sup>2</sup>	09.01.020	19,00	99,47	1.889,93	1.288,33	601,60	0,00	
2.2.3	Concreto Usinado, fck = 25 MPa	m <sup>3</sup>	11.01.130	23,75	464,41	11.029,74	7.518,75	3.510,99	0,00	
2.2.4	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m <sup>3</sup>	11.16.020	23,75	75,58	1.795,03	1.223,64	571,39	0,00	
2.2.5	Aduela / Galeria de concreto armado, seção retangular 2.50 x 2,50 m (LxA), C = 1,00 m, E = 20 cm - com assentamento	m	CPU-01	95,00	7.067,45	671.407,75	457.685,24	213.722,51	0,00	
<b>TOTAIS</b>						<b>731.524,06</b>	<b>495.465,01</b>	<b>236.059,05</b>	<b>0,00</b>	
						<b>TOTAL GERAL</b>	<b>731.524,06</b>			

OBS: Fonte referencial de preços: Tabela CPOS 185 e SINAPI

DEAN ALVES MARTINS  
PREFEITO MUNICIPAL  
RESPONSÁVEL LEGAL

SÉRGIO RICARDO MUNIZ  
Secretário Municipal de Obras  
CREA: 5060513627/SP  
ART: 280272802110468803